
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 1 di 8 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 57   Del  17-06-2025 
 

Proposta N° 58 del 16-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Manifestazione Teatri di Pietra Sicilia 2025  Patrocinio e contributo all'Associazione Culturale 
Capua Antica Festival, Ente Attuatore dei "Teatri Di Pietra Sicilia" ed affidamento TVA 
emittente locale. Atto di indirizzo. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 17:18 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
n.38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco. 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della 
redazione del presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 2 di 8 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Manifestazione Teatri di Pietra Sicilia 2025  Patrocinio e contributo all'Associazione Culturale Capua 
Antica Festival, Ente Attuatore dei "Teatri Di Pietra Sicilia" ed affidamento TVA emittente locale. Atto di 
indirizzo. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 3 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 58     DEL 16-06-2025 
 

Proponente : Borsellino Santo  
 

OGGETTO: Manifestazione Teatri di Pietra Sicilia 2025  Patrocinio e contributo 
all'Associazione Culturale Capua Antica Festival, Ente Attuatore dei "Teatri Di 
Pietra Sicilia" ed affidamento TVA emittente locale. Atto di indirizzo. 

 

Premesso 

 Che il Comune di Cattolica Eraclea, insieme ad altri Enti Locali della Regione, ha aderito 
all'Associazione Culturale senza scopo di lucro, denominata "Teatri di Pietra Sicilia", con sede 
in Castelvetrano (TP) Piazza Umberto 1° n. 1, costituita in Enna il 22.10.2009, con atto rogato 
avanti al Dr. Livio Elia maggio, Ufficiale Rogante e Segretario Generale del Comune di 
Castelvetrano (TP);  

 Che la predetta Associazione ha istituito la "Fondazione Teatri di Pietra Sicilia “al fine di 
attuare una politica finalizzata alla valorizzazione e promozione del patrimonio artistico ed 
allo sviluppo socio-culturale del proprio territorio;  

 Che i Teatri di Pietra a Eraclea Minoa, XXI edizione, presentano un programma articolato, 
dedicato ai temi classici e del Mediterraneo; 

 Che il legale rappresentante signor Aurelio Gatti, con nota prot.n. 4324 del 16/06/2025, ha 
stilato il programma delle manifestazioni "Teatri di Pietra 2024", che prevede sette 
appuntamenti dal 31 luglio al 29 agosto 2025 nell’Area Archeologica di Eraclea Minoa e 
contestualmente ha inoltrato richiesta di patrocinio e contributo a parziale copertura del deficit 
come rappresentato nel bilancio di previsione allegato; 

 Che la manifestazione verrà realizzata dall’Associazione "Capua Antica Festival" in 
collaborazione dell’Ass.ne Estreusa;  

 Che l'Amministrazione Comunale, sebbene la convenzione con l'Assessorato Regionale BB.CC. 
e dell'Identità Siciliana non è stata più stipulata, come per gli anni passati intende sostenere il 
progetto teatrale Teatri di Pietra 2025 al fine di rilanciare la cultura e nel contempo continuare a 
promuovere e valorizzare il sito archeologico dell'antica città di Eraclea Minoa;  

 Che il programma presentato risponde pienamente all'obiettivo da perseguire per il pubblico 
interesse e che la nuova edizione contribuisca ad una rinnovata evidenza dell’area archeologica e 
paesaggistica di Eraclea Minoa che si propone come un territorio ancora integro, un unicum di 
storia, paesaggio e bellezza; 

 Che l'autorizzazione alla realizzazione della manifestazione da parte dell'Assessorato Regionale ed 
Ente Parco è in carico all’Associazione Capua Antica Festival;  

 Considerato che il patrocinio e contributo richiesto, rientrano nei programmi di 
quest’Amministrazione ai sensi dell'art. 17 ter del Regolamento Comunale Sovvenzioni Contributi 
ed ausili comunali approvato con delibera consiliare n. 16 del 26.02.1997;  

 Che si ritiene necessario dare massima pubblicità all'evento, al fine di incrementare la 
partecipazione del pubblico alle rappresentazioni teatrali e il numero dei visitatori del sito 
archeologico, nonché del Comune di Cattolica Eraclea;  

 Che con nota assunta al protocollo generale del Comune al n. 4110 del 07.06.2025, il legale 
rappresentante dell'emittente locale TVA (Tele Video Agrigento), signor Li Causi Pietro, ha fatto 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 4 di 8 
 

pervenire la proposta pubblicitaria "Teatri di Pietra 2025“, al prezzo di € 450,00 più iva al 22%, 
finalizzata alla realizzazione di spot pubblicitari;  

 Ritenuto assegnare, per la manifestazione di che trattasi all'Associazione Capua Antica Festival 
con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE), Ente attuatore dei Teatri di Pietra Sicilia un 
contributo di € 8.000,00 per la realizzazione della manifestazione 2025; 

 Ritenuta meritevole la proposta pubblicitaria dell’emittente TVA, assunta al protocollo dell’ente 
con n. 4110/25, al fine di valorizzare al meglio il territorio attraverso canali importanti quali web e 
TV ed assegnare la somma di 549,00 comprensiva d’IVA; 

 Vista la disponibilità di somme sul Bilancio pluriennale 2025-2027, annualità 2025, Cap. 3450, 
“Manifestazioni culturali, artistiche, religiose, ricreative – rassegna estate cattolicese”; 
Visto l'OREELL; 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

PROPONE 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
  

 Approvare l’allegato programma delle manifestazioni “Teatri di Pietra Sicilia 2025”, 
presentato dall’Associazione Capua Antica Festival- Ente attuatore dei Teatri di Pietra 
Sicilia, con nota prot.  n. 4324 16/06/2025; 

 Concedere all’Associazione Capua Antica Festival- Ente attuatore dei Teatri di Pietra 
Sicilia, il patrocinio oneroso e l’uso del logo e nome del Comune su tutto il materiale 
promo-pubblicitario; 

 Accogliere la proposta di promozione pubblicitaria prot. n. 4110/25, pervenuta 
dall'emittente televisiva TVA, meglio descritta in narrativa, ed affidare alla stessa attraverso 
il web e i canali TV la promozione e la valorizzazione del territorio ed in particolare del sito 
archeologico dell'antica città di Eraclea Minoa; 

 Dare atto che, al fine di poter accedere ad eventuali patrocini onerosi dell’Assessorato 
Regionale Turismo – Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, su tutto il materiale 
promo-pubblicitario e su tutti i mezzi di comunicazione utilizzati deve essere apposto in 
posizione preminente il logo istituzionale del menzionato Assessorato Regionale. 

 Dare atto che la somma complessiva di € 8.549,00, trova copertura al cap. 3450 
"Manifestazioni culturali, artistiche religiose rassegna estate cattolicese" del bilancio 2025, 
come segue: 

o € 8.000,00 all’Associazione Capua Antica Festival, a sostegno e parziale copertura 
delle spese da sostenere come da bilancio 2025/2027; 

o € 549,00 comprensivo di IVA, all'emittente locale TVA (Tele Video Agrigento), che 
si occuperà della promozione pubblicitaria; 

 Erogare all’Associazione Capua Antica Festival, ad autorizzazione ottenute da parte degli 
Enti preposti, l’acconto pari ad € 4.000,00 pari al 50% del contributo assegnato, mentre il 
saldo verrà liquidato a fine manifestazione a seguito di rendicontazione finale; 

 Dare atto che la somma occorrente pari ad € 8.549,00 sarà imputata sul bilancio pluriennale 
2025-2027, annualità 2025, al Cap. 3450, denominato “Manifestazioni culturali, artistiche, 
religiose, ricreative – rassegna estate cattolicese”; 

 Incaricare la Dott.ssa Antonina Sciortino Responsabile di P.O. Area II, all’adozione dei 
conseguenti atti gestionali. 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 5 di 8 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sciortino Antonina 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 6 di 8 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREASERVIZI SOCIO-CULTURALI   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 16-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Antonina Sciortino 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 16-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 7 di 8 
 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 57   Del  17-06-2025 - Pag. 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 17-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


